Alterum est 108

quod negatis actionem ullius rei posse in eo esse qui nullam rem adsensu suo conprobat. Primum enim videri oportet, in quo sit etiam adsensus; dicunt enim Stoici sensus ipsos adsensus esse, quos quoniam adpetitio consequatur actionem sequi — tolli autem omnia si visa tollantur.

Hac de re in utramque partem et dicta sunt et 34 scripta multa [vide superiore], sed brevi res potest tota confici. Ego enim etsi maximam actionem puto repugnare visis, obsistere opinionibus, adsensus lubricos sustinere, credoque Clitomacho ita scribenti, Herculi quendam laborem exanclatum a Carneade, quod ut feram et inmanem beluam sic ex animis nostris adsessionem id est opinionem et temeritatem extraxisset, tamen, ut ea pars defensionis relinquantur, quid impedit actionem eius qui

109 le probabilità quando nulla dia impedimento? 'Ma' dice quell'altro 'sarà impedimento per lui il suo stesso dichiarare che neppure ciò che egli trova probabile può essere percepito'. Già! Così, questo ti sarà d'impedimento anche nel navigare e nel seminare, nel prender moglie, nel procreare figlioli e in moltissime cose nelle quali tu non seguirai nient'altro che il probabile!

E tuttavia tu ripeti quella tale obiezione frequentemente adoprata e spesso confutata, non al modo di Antipatro<sup>126</sup>, ma, come dici, 'in modo piú serrato'. Di fatti, tu soggiungi, Antipatro fu ripreso perché reputava cosa logicamente congrua per chi affermasse che non si può comprendere nulla il dire che per lo meno questo si può comprendere; il che pareva ad Antiocho stesso pensiero grossolano e contraddittorio; difatti, non si può dire appropriatamente che nulla si può comprendere, se si dice poi che qualcosa si può comprendere. Egli piuttosto crede che si sarebbe dovuto mettere alle strette Carneade in quest'altra maniera: costringerlo ad ammettere che, poiché il sapiente non può professare alcun principio che non sia percepito, compreso, conosciuto, pertanto, questo principio stesso che egli diceva proprio del sapiente, cioè il principio che nulla si può percepire, avrebbe dovuto riconoscere che sia stato percepito. Come se il sapiente non avesse alcun altro principio e potesse passar la vita senza  
110 principi! Ma invece il sapiente, così come tiene per probabili altri principi non percepiti, così tiene per probabile anche questo, che nulla si può percepire: di fatti, se avesse su questo punto il segno caratteristico della cognizione, si servirebbe del segno medesimo anche nelle altre cose; ma giacché non ce l'ha, si vale di probabilità. E così non teme di apparire come uno che confonda e renda incerto tutto. Di fatti, egli, se fosse interrogato sul dovere e su molte altre

probabilia sequitur nulla re inpediente? 'Hoc' inquit 109  
'ipsum inpediet, quod statuet ne id quidem quod probet  
posse percipi'. Iam istuc te quoque inpediet in navigando  
et in conserendo, in uxore ducenda in liberis procreandis,  
plurimumque in rebus, in quibus nihil sequere praeter  
probabile. Et tamen illud usitatum et saepe repudiatum  
refers, non ut Antipater, sed, ut ais, pressius; nam Anti-  
patrum reprehensum quod diceret consentaneum esse ei  
qui adfirmaret nihil posse comprehendere id ipsum saltem di-  
cere posse comprehendere. Quod ipsi Antiocho pingue vide-  
batur et sibi ipsum contrarium; non enim potest conve-  
nienter dici nihil comprehendere posse, (si quicumque compren-  
di posse) dicatur. Illo modo potius putat urguendum  
fuisse Carneadem, cum sapientis nullum decretum esse  
possit nisi comprehensum perceptum cognitum, ut hoc  
ipsum decretum qui sapientis esse (diceret), nihil posse  
percipi, fateretur esse perceptum. Proinde quasi sapiens  
nullum aliud decretum habeat et sine decretis vitam agere  
possit!

Sed ut illa habet probabilia non percepta, sic hoc 110  
ipsum nihil posse percipi. Nam si in hoc haberet cogni-  
tionis notam, eadem uteretur in ceteris; quam quoniam  
non habet, utitur probabilibus. Itaque non metuit ne con-  
fundere omnia videatur et incerta reddere. Non enim,  
quem ad modum si quaesitum ex eo sit stellarum numerus

cose in cui è versato e pieno di esperienza, non direbbe che non sa, a quel modo in cui direbbe di non sapere quando gli venisse chiesto se il numero delle stelle sia pari o dispari. Invero, nelle cose incerte non vi è nulla di probabile; invece nelle cose ove il probabile c'è, non mancherà al sapiente né la maniera di agire, né la maniera di rispondere.

III Tu poi, Lucullo, non hai tralasciato neppure quella critica mossa da Antioco (il che non fa meraviglia, giacché essa è quanto mai famosa), dico quella critica da cui Antioco stesso soleva dire che Filone era sommamente turbato. Cioè, una volta ammesso in primo luogo che vi siano rappresentazioni false, e in secondo luogo che esse non differiscano da quelle vere, Filone, secondo Antioco, non si accorgeva che, mentre la prima premessa era stata da lui ammessa proprio in quanto che sembra vi sia tra le rappresentazioni una certa differenza, questa differenza veniva poi soppressa da lui medesimo con la dichiarazione che le rappresentazioni vere non differiscono per nulla da quelle false, e nulla ci sarebbe potuto essere di più contraddittorio!